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Foaoap

Hvad kan vi forvente os af fremtiden her 
ved indgangen til et nyt århundrede. 
Sportens verden har de seneste år væ­
ret præget af selvransagelse og reflek­
sion. Værdigrundlag, etik og moralbe­
greber har været under voldsomt pres. 
En stigende kommercialisering, doping 
og et amatørbegreb, som stort set er 
ikke eksisterende i nutidens topidræt. 
Der har været rigeligt at slås med for 
idrættens ledere, trænere og aktører. 
Nogle mener, at tiden er til opbrud og 
forandring.

Næste år afvikles de olympiske lege for 
24. gang siden 1896. Den internationale 
olympiske bevægelse med dens besty­
relse IOC blev i 1896 stiftet på årets 
længste dag, den 23. juni, i ceremoni­
salen på Sorbonne Universitetet i Paris. 
De første moderne olympiske lege blev 
afviklet i Athen samme år, og har siden 
været afholdt hvert fjerde år, med und­
tagelse af krigsårene under første og 
anden verdens krig.

De olympiske lege er blevet en verdens­
begivenhed og en mediebegivenhed af 
gigantisk størrelse. I Athen i 1896 deltog 
10 nationer og der blev konkurreret i

9 idrætsgrene. I Atlanta 100 år senere 
deltog 197 nationer og der blev konkur­
reret i 25 idrætsgrene.

Med den stigende professionalisering 
med tilhørende kommercialisering og 
med dopingproblemer, der synes at 
være helt uden kontrol kan man vel med 
rimelighed stille sig spørgsmål til de 
olympiske leges fremtid og berettigelse.

Coubertin forfattede efter legene i 
London (1908) det berømte slogan:“Det 
vigtigste ved de olympiske lege er ikke 
at vinde, men at deltage - ligesom det 
vigtigste i livet ikke er triumfen, men at 
have kæmpet godt” Et slogan, der kan 
lyde hult eftersom det vigtigste ved OL i 
stigende omfang synes at være økono­
miske interesser enten hos deltagerne 
eller de interessenter, der er involveret i 
legene på den ene eller anden måde.

OL's motto: Citius - altius - fortius er et 
meget præcist slogan, idet det angiver 
præstationen og konkurrencen eller kap­
pestriden som det væsentlige ved legene. 
Altså det vigtigste er det, der foregår på 
banen og ikke uden for banen, men kan 
man spørge sig selv - på hvilke vilkår?
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Vi har i dette årskrift indbudt forskellige 
forfattere, til at gøre rede for deres per­
sonlige holdning til OL's fremtid ved ind­
gangen til et nyt århundrede.

I vor egen højskoleverden er der også 
nok af udfordringer at tage fat på. De 
fortsat faldende ungdomsårgange giver 
anledning til at tænke i udvikling af høj­
skolekurser, der henvender sig til andre 
målgrupper end de helt unge.

Den nye højskolelov, der træder i kraft pr. 
1. januar 2001 giver anledning til vurde­
re, om undervisningen i de forskellige fag 
i tilstrækkelig grad har et alment sigte.

Mange har sat spørgsmålstegn ved høj­
skolernes berettigelse i dagens Dan­
mark. Højskolernes store problem har 
altid været, at forklare værdien af et høj­
skoleophold, så alle kan forstå det. Alle, 
der har været på højskole véd det, men 
det er svært at sætte ord på, uden at dis­
se kommer til at virke forblommede og 
upræcise.

Der sker noget med de unge under et 
ophold. Et højskoleophold gør en for­
skel. Det er mere måden undervisningen 
på en højskole foregår på end indholdet

af den konkrete undervisning, der hjæl­
per den unge i deres personlige udvik­
ling. I dette årsskrift har vi indbudt en nu­
værende elev, der er midt i sit 18 ugers 
forløb, til at skrive en hilsen til tidligere 
elever på Vejle Idrætshøjskole. Ind­
lægget er interessant læsning, ikke 
mindst når man efter efterfølgende 
læser indlægget fra en elev, der ser 
tilbage på sit netop overståede 37 ugers 
ophold.

God læselyst

Bent Serup

1



DE OLYMPISKE LEGES FREMTID?___
Per Boldt Jørgensen, Konsulent i TEAM

I løbet af de godt 100 år, der er gået siden 
Pierre de Coubertin genoplivede De 
olympiske lege i 1896, har OL udviklet sig 
til verdens største sports- og mediebe­
givenhed. I dag er der en verden til for­
skel fra Coubertins egentlige idealer og til 
OL anno århundredeskiftet.

IOC og spanieren Juan Antonio 
Samaranch åbnede allerede i starten af 
1980’erne legene for professionelle 
idrætsfolk. Det var blevet klart, at OL 
ikke længere kunne financieres uden 
kommerciel udnyttelse, sponsering og 
transmissionsindtægter fra store TV-sel- 
skaber.

Dermed voksede også præstationskra­
vet til de aktive, og kritiske røster be­
gyndte at anføre, at udøverne blev nødt 
til at indtage præstationsfremmende 
medikamenter for at kunne omsætte an­
strengelserne til klingende mønt og 
efterfølgende kontrakter. Samaranch 
betragtes stadigt som en fortaler for en 
yderligere kommercialisering af legene, 
hvilket efter hans mening er en forud­
sætning for OL-overlevelse i det 21. år­
hundrede.

Der er næppe tvivl om, at en fortsat og 
tiltagende kommercialisering og profes­
sionalisering fremtidigt vil trænge sig 
endnu mere frem i flere og flere OL-dis- 
cipliner. Attraktive udøvere bliver i reali­
teten personer, der kan levere en ople­
velse. Nogle vil kalde det cirkus, hvor 
formålet nok er konkurrence, men væ­
sentligst underholdning, og slet ikke 
øget sundhed å la Coubertin. Selv “kos­
tumerne” fanges og fokuseres af det alt­
afgørende TV-kamera, og personlige

modsætningsforhold mellem topatleter­
ne bliver arrangeret for at skabe op­
mærksomhed.

For de aktive inden for enhver disciplin 
er det højeste mål at få lov til at deltage 
i de olympiske konkurrencer, også selv 
om de måske allerede har vundet 
verdensmesterskaber eller kontinentale 
titler.

Alene eksponeringen nu og i fremtiden 
gør det ultimativt og nødvendigt at del­
tage ved OL set i relation til udøvernes 
fortsatte indtjeningsmuligheder og frem­
tidige invitationer til konkurrencedelta- 
gelser.

Vi vil ligeledes opleve, at de traditionelle 
sportsgrene får hård konkurrence. De 
sportsgrene, der vinder konkurrencen 
om folks opmærksomhed og sponsorer­
nes penge, er dem, der leverer en intens 
oplevelse. Der stilles krav om drama og 
action, og er der døde perioder, f.eks. i 
en TV-transmission - ja, så har man alle­
rede nu kanalvælgeren i hånden.

“Sportsforestillingerne” vil blive kortere 
og typisk indpasset, således de med 
reklamer udfylder en timeblok i pro­
gramfladen. En udvikling i retning af ren 
underholdning, hvor det sportslige næs­
ten forsvinder, kan forekomme logisk.

Samtidigt vil flere og nye discipliner kom­
me til, og de internationale forbund, der 
ikke er udviklings- eller ændringsparate 
og udelukkende koncentrerer sig om det 
traditionelt sportslige, vil have svært ved 
at få sponsorer og invitationer til stævner 
og i sidste ende OL-deltagelser.
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Et gammelt kinesisk ordsprog, der siger: 
“Afgørende for om du når dit mål er ikke 
vindens luner, men hvordan du sætter 
dine sejl”, har stor gyldighed i fremtids­
billedet for verdensforbundene. Politiske 
kriser igennem tiderne har hyppigt væ­
ret årsag til spådomme om OLs endeligt. 
OL har dog hidtil overlevet både 
verdenskrige, revolutioner, statsudslet­
telser, terrorisme, doping- og korrup­
tionsskandaler, og alt tyder på et frem-

tidsbillede, hvor fascinationen af den 
grænseoverskridende præstation som 
underholdende faktor, koblet med mar­
kedsføringen af diverse firmaer og pro­
dukter, til stadighed vil være gældende. 
Bl.a. på baggrund heraf vil OL fortsat og 
måske mere end nogensinde være en 
underholdningsmæssig mediebegiven­
hed - en showlignende event med delta­
gelse af professionelt uddannede aktører.

VOLUMENSYGE D«Æ9Eg
Niels Rasmussen,

At blive ved med at blæse i en ballon 
ender som bekendt på et eller andet 
tidspunkt med en eksplosion. Fysikken 
siger, at der en grænse for udvidelsen. 
På samme måde synes udviklingen at 
være for de olympiske lege.

Alt synes at skulle være større og større 
og koste mere og mere.

På den baggrund er det svært at være 
optimist med hensyn til de olympiske- 
leges fremtid. Med mindre bremserne 
bliver trampet i bund, og man forsøgerat 
komme tilbage til nogle af de basale 
dyder.

Med glæde læste jeg i min ungdoms vår 
om fodboldspilleren Harald Nielsen,der i 
en af sine bøger fortalte om det skægge 
ved at bo i den olympiske landsby og

møde den berømte løbestjerne Wilma 
Rudolph. Sådan skulle det være.

Siden er det bare gået ned ad bakke. 
Næsten hele tiden.

Om end jeg havde fuld forståelse 
for nogle amerikanske løberes strakte 
arm med den knyttede hånd ved en 
sejrsceremoni i Mexico i 1968 kunne den 
politiske manifestation måske have fun­
det sted ved en anden lejlighed.

I 1972 skred det maksimalt med "Sorte 
September" i München. Siden fulgte diverse 
boykotter og svindelsager. Der var doping­
sagen med Ben Johnson. Og der var mær­
kelige domme i den olympiske bokse­
turnering. Der var fægtere med hjemme­
lavede markeringsanlæg.
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De senere år har så budt på historierne 
om mildt sagt uheldige forhold i den 
internationale olympiske komite, om be­
stikkelse af medlemmerne, om anklager 
for at være dybt korrupte.

Nu ser det ud som om der er vilje til at 
få ryddet op på lederfronten. Men det kan 
stadig knibe med optimismen, når det 
gælder fremtiden. Uoverskueligheden 
melder sig. Mange nationer er blevet op­
løst i en lang række mindre lande. 
Sovjetunionen og Jugoslavien har bid­
raget godt. Andre lande er løsrevet fra 
kolonimagter. Det gør det ikke nemmere 
at følge med. Selv om indbyggerne i de 
"nye" lande givet har fået meget at glæde 
sig over som frie nationer.

Nemmere bliver det hellere ikke af, at der 
kommer nye sportsgrene til. Volleyball 
ude og inde. Håndbold, badminton, 
bordtennis og tennis for at nævne nogle 
"nye" discipliner.

Verden er jo foranderlig, men det kniber 
stadig at acceptere, at mangemillionæ­
rerne fra tennissporten er med i de lege, 
der engang var kendt som amatørernes.

En af grundideerne med OL var det jo 
den der med at alle skulle bo sammen 
og mødes på tværs af landegrænserne. 
Men da basketballholdet The Dream 
Team i 1992 rykkede på hotel i Barcelona 
for at få lidt fred blev der rykket lidt ved 
den opfattelse. Det var også underligt at 
se modstandere, der bad om autografer 
og lå på gulvet under kampene og foto­
graferede mangemillionærerne Magic 
Johnson, Charles Barker og Jordan.

Nu om dage er det sat en begrænsning 
for deltagerantallet. Men det omgås så 
ved, at reserverne holdes uden for den 
olympiske landsby og er klar til at del­
tage, hvis der er brug for dem. Det har 
vel bare ikke så meget med grundideen 
at gøre.

Et par gange har jeg været til vinterlege. 
Og det har været yderpunkter i min 
karriere som sportsjournalist. OL i 
Albertville udviklede sig til det uofficielle 
VM/OL i buskørsel. Fordi arenaerne lå 
spredt for alle vinde. To år senere var der 
OL i Lillehammer. Det virkede. Det funge­
rede. Det var meget tæt på det ideelle. 
Bortset fra den sag med skøjteprinses­
serne Kerrigan og Harding. Så helt håb­
løst er det trods alt ikke.

Efter min mening ville det bedste være 
at droppe OL og bruge alle kalorierne og 
pengene og arbejdskraften på at afholde 
verdensmesterskaber i de forskellige 
idrætsgrene. Nu kan det hele med “lidt 
af dit og lidt af dat”. Og det er egentlig 
synd for idrætsfolk, der har slidt og 
slæbt i tusindvis af timer, at deres ind­
sats mange gange vil blive forbigået. 
Fordi det hele skal være så gigantisk.
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“Og hvis man 
så bare troede 
på at der blev 
gjort noget...” 
Den højt pla­
cerede leder 
i eliteidrætten 
sukker resigne­
ret. Ikke alene 
skal han dag­
ligt besvare

spørgsmål om dopingspøgelsets hær­
gen blandt de sportsfolk han forsøger at 
hjælpe til olympiske medaljer. Han er 
også kommet til at tvivle på nytten af at 
svare og forsvare, for der er stærkere 
kræfter på spil end en dansk idrætsleder,
ja end hele det danske eliteidræts­
system, kan tæmme.

Hans suk har adresse til den store ver­
den, til sportens internationale magt­
havere. Og han er ikke alene med sin 
resignation.

I det sidste års tid er der opstået en 
utænkelig situation i dansk konkurren­
ceidræt: Danmarks Idræts-Forbund an­
ser ikke længere de internationale spe­
cialforbund og den globale olympiske 
bevægelse for allierede, men for mod­
standere i kampen for at fremme idræt­
tens placering i verdenssamfundet. Op­
bruddet kom pludseligt og voldsomt, 
lige efter den famøse sommer 1998 
- den hvor Tour de France blev kendt for 
andet end sine stejle bjergsider. I et ind­
læg i Politiken advarede DIF-formand 
Kai Holm imod den kommercialisering 
som truede med at tage livet af sportens 
grundlæggende værdier, og han fulgte

Jens Sejer Andersen, ansvarshavende redaktør

op med et markant angreb på topspor­
tens udvikling ved DIF’s årsmøde i no­
vember samme år. Ved Idrættens Rigs­
dag i oktober 1999 slog DIF’s informa­
tionschef så offentligt fast at DIF anså 
statslige institutioner som Kultur­
ministeriet og EU som vigtige alliance­
partnere i kampen mod konservatisme 
og korruption i idrættens internationale 
organisationer.

At modsætningsforholdet er reelt, vidner 
to helt aktuelle sager om. UCI, den inter­
nationale cykelunion, fik tvunget 
Danmarks Cykle-Union og DIF i knæ i 
striden om hvem der bestemmer strafud­
målingen for dopingsyndere. Og Dansk 
Atletik-Forbund har officielt beskyldt Det 
Internationale Amatør Atletik Forbund for 
fusk med stemmeoptællingen ved den 
seneste generalforsamling.

Man må rose DIF og co. for et betydeligt 
mod ved at gå til angreb på sine over­
hunde her ved årtiets slutning - uanset 
at modet har indfundet sig lidt sent. Med 
sine udspil har DIF også rejst det næste 
årtis store spørgsmål. Det lyder ikke 
“Har De olympiske Lege en fremtid?”, 
for det har OL givetvis - uanset om 
legene skal ledes af nogle nyindvalgte 
legebørn med papir på jomfruelighed, 
eller om gammelmændenes kyniske ud­
nyttelse af udøvernes og publikums 
idrætsglæde fortsætter uanfægtet. Nej, 
det afgørende spørgsmål er: “Har 
Danmark en fremtid ved De olympiske 
Lege?”

For selv om fantasien rækker langt og 
virkeligheden endnu længere, så er det
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svært at forestille sig at danske idræts­
ledere i mange år kan rette en så søn­
derlemmende kritik af den moralske 
standard i sine internationale organisa­
tioner uden på et tidspunkt at tage kon­
sekvensen. Og det må i givet fald være 
at forlade butikken - eller indstille skyd­
ningen. Også regering og Folketing har 
bragt sig i en kattepine.

Allerede i eliteidrætsloven fra midten af 
1980’erne ligger en direkte og indirekte 
kritik af en eliteidræt på brølende mar­
kedsvilkår. Og den kritik er bestemt ikke 
blevet mindre i de seneste år. Hvor 
længe vil man bruge skatteborgernes 
penge til at danskere kan gøre sig gæl­
dende i en rendyrket underhold­
ningsindustri, hvis etiske grundlag skal­
ler af som maling på råddent træværk? 
Er det smukt når Dannebrog går til tops 
i en verden hvor de demokratiske vær­
dier udmåles i stabler af schweizer­
francs?

Er det værdigt at sende danske udøvere 
ud i verden med laboratoriecertificeret 
renhedsgaranti, hvis de er oppe imod de 
skønneste frugter af et helt århundredes 
biokemiske forskning?

Sporten selv bevæger sig i spændings­
feltet mellem vores lidenskabelige for­
ventninger og vores evne til at se de kol­
de realiteter i øjnene. Den spænding bæ­
rer vi med os ind i tidens idrætspolitiske 
debat, men kan vi undgå at vælge side?

Man kan sukke af lidenskab, og man kan 
sukke af skuffelse. Man kan også i en tid 
sukke af skuffet lidenskab. Men jeg tror 
ikke vi i længden kan opretholde kan den 
dobbelte spænding, det dobbelte suk, 
uden at ødelægge evnen til at elske eller 
evnen til at se.
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ARET BUNDT PA VIH
Bent Serup

Året 1999 begyndte med forstanderskifte 
og sluttede med ansættelse af ny forret­
ningsfører. Henning Søe Pedersen valgte 
efter 6 år på posten som administrations­
chef at opsige sin stilling pr. 31. oktober, 
for at søge nye udfordringer. Leif Møller er 
ansat som forretningsfører pr. 1. januar 
2000. Velkommen til Leif.

På trods af de små ungdomsårgange og 
faldende elevtal på landets højskoler 
valgte 110 elever at tilmelde sig forårs­
semesteret på VIH. Semesteret sluttede 
lørdag, den 15. maj med 106 elever, idet 
enkelte faldt fra pga. skader, fejlvalg osv.

Forårsholdet ankom søndag, den 3. 
januar samtidig med at undertegnede 
blev indsat som ny forstander. 
Traditionen tro fik de nye elever hurtigt 
en fornemmelse af at det var en idræts­
højskole, de var kommet til. Allerede 
søndag aften, få timer efter ankomsten 
blev det første boldstævne afholdt. I de 
følgende dage fulgte fysiske tests, valg 
af TRYK 16 fag (de kreative værksteds­
fag), gennemgang af husregler osv.

Onsdag, den 6. januar begyndte ske­
maet, og forårsskolen var dermed kom­
met rigtigt i gang. Den første uge blev af­
rundet med opførelse af “Snedron­
ningen” og en storslået nytårsfest.

Sneen faldt i uge 2 og blev liggende nog­
le dage. Det besværliggjorde DBU's U18 
samling, men glædede eleverne.

Skemaet kom ind i sin vante rytme og 
blev i uge 5 afbrudt af skituren til La 
Norma i Frankrig. Vejret var med os, og 
det blev en stor skioplevelse, selvom vi

må indrømme, at det var vanskeligt at 
holde højskole midt i et turistcentrum. 
Efter hjemkomsten blev turen grundigt 
evalueret af både elever og lærere. 
Lærergruppen besluttede efterfølgende, 
at skituren i år 2000 går til Bjorli i Norge, 
et godt afprøvet sted, hvor vi kan fort­
sætte det daglige højskoleliv, som vi ger­
ne vil have det. Hovedfagsholdene i 
badminton, aerobic og vol­
leyball stod for weekendar­
rangementet omkring fas­
telavn med tilhørende fest.

Med baggrund i den vold­
somme nedgang i elevtal­
let i efteråret 1998 blev der 
brugt megen tid og mange 
kræfter på at analysere 
årsagerne hertil. I løbet af 
1999 er der blevet brugt 
mange penge og mange
kræfter på at udarbejde ny skolebro­
chure og udtænke nye måder at mar­
kedsføre skolen på.

Marts måned blev indledt med et så kraf­
tigt stormvejr, at nogle tagplader blæste 
af elevbygningen: Senere på ugen var 
Globen ved at lette - ikke på grund af 
stormvejr, men på grund af de klapsalver, 
der fulgte elevernes opførsel af musica­
len Grease. Et flot arrangement.

Højskolelivet var kommet ind i en god 
rytme, med morgensamlinger, skema­
timer, ugens foredrag (nogle mere spæn­
dende end andre), fællessang i have­
stuen, caféaftner, fester, træningskampe 
mod lokale hold, eller blot almindelig 
hygge på skolen efter dagens under­
visning.
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Midt i marts måned kom så hovedfags­
ugen, hvor eleverne fik mulighed for at 
fordybe sig i deres hovedfag. Der blev 
arrangeret besøg og der blev hentet 
spændende gæstelærere fra de forskel­
lige idrætsgrene, til skolen. Ugen slut­
tede med weekend arrangement med 
hovedfagsholdene i håndbold og fod­
bold som arrangører.

Den 10. marts tog vi afsked med DIF's 
regionale konsulenter. Den regionale 
konsulenttjeneste blev, pga. besparelser 
i DIF, nedlagt efter at have fungeret i ca. 
10 år. Konsulenterne var gennem årene 
blevet en naturlig del af dagligdagen på 
VIH og det var derfor som at tage afsked 
med nære venner og gode kollegaer.

I slutningen af marts måned var der 
repræsentantskabsmøde. Ved denne 
lejlighed fik skolens kor mange roser 
af de delegerede for deres indslag i 
Globen. Samme weekend var elevfor­
eningen på banen. Året agentfest med 
aktiviteter og efterfølgende fest blev 
under elevforeningens ledelse afviklet 
og blev endnu engang en succes.

Vi var kommet ind i april måned, der star­
tede med påskeferie. April måned bød 
på bifag 1 uge med bl.a. grænseover­
skridende aktiviteter, hvor triathlonhol- 
det gennemførte “den halve jernmand” 
(2 km svømning, 90 km cykling, 20 km 
løb) - konkurrencen blev afviklet en lør­
dag med strålende forårssol og med 
resten af holdet som medlevende tilsku­
ere, hver gang deltagerne passerede et 
af vendepunkterne foran skolens hoved­
indgang. Men også andre bemær­
kelsesværdige præstationer blev gen­

nemført i denne uge. Prøv at følge den­
ne tur i tankerne - på cykel til 
Himmelbjerget - en løbetur hen over og 
ned til Juuls sø og retur - derefter på cy­
kel til GI. Ry - skift til rulleskøjter og rundt 
om Mossø - videre på cykel over Yding 
Skovhøj og Ejer Baunehøj til Horsens - 
et kort stop her for at svømme 2 km i den 
lokale svømmehal. Til sidst på cykel 
hjem til Vejle. Ja, vi kunne blive ved, der 
blev prøvet nogle grænser af i bifag 1 
ugen.

Ugen sluttede med familie og vennedag, 
der på trods af en uheldigt placering på 
en af de store konfirmationsdage alli­
gevel trak så mange forældre og venner, 
at dagen blev afviklet med 370 delta­
gere. Elevopvisninger i gymnastik, aero- 
bic, sang, taekwondo, foredrag med 
Lektor Hans Bonde, udstillinger af elev­
arbejder, aktiviteter for gæsterne (VIH- 
open) dannede rammen for en hyggelig 
dag på VIH.

Ugen efter var der den årlige Idræts­
højskoledag med deltagelse af de fleste 
af landets idrætshøjskoler. VIH var vært 
for basketball, volleyball og fodbold. 
Arrangementet er en god tradition og 
en god måde at bryde dagligdagen på. 
Der bliver kæmpet for skolens ære ved 
denne lejlighed.

VIH's elever klarede sig godt og i al ube­
skedenhed bør det vel nævnes, at VIH's 
2 herrehold begge vandt deres rækker i 
fodbold. Finalekampen mod Århus, der 
blev afviklet på Wembley blev en nydelse 
af en fodboldkamp med teknisk fodbold 
i en fair spillet kamp mellem to hold, der 
stod godt til hinanden. Kampen blev
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afgjort i straffesparkkonkurrence til for­
del for VIH. I Sønderborg fejede bad­
mintonholdet al modstand til side og sej­
rede suverænt!

Maj måned havde skiftende vejr. 
Foråssemesterets sidste temauger var 
wildlife ugerne, hvor størsteparten af ak­
tiviteterne blev afviklet udendørs. Det 
blev på mange måder en kold affære. 
Udspring med våddragt, kajakroning og 
windsurfing på fjorden, mountainbike i 
skoven, beachhåndbold ved stranden, 
triathlon, træklatring og overnatning i 
Sibirien, heldagstur til Skallingen.

Vi havde besøg af en finsk lærer Steffe 
fra Idrætsskolen Sovalla. Steffe var ud­
vekslet med Karina Kallehauge, der til 
gengæld fik prøvet kræfter som lærer på 
Solvalla i en uge. Ugen sluttede med 
Tarzan og Jane i Nørreskoven, et aktivi­
tetsløb der flyttede endnu nogle græn­
ser. Mellem de to wildlifeuger havde 
vi så Gallafest med rød løber ved ind­
gangen, håndmalede bordkort, Lanciers 
og diverse festtaler. Der var virkelig stil 
over det.

Og mens vi var allerbedst i gang - ja så 
nåede vi til afslutningen på skoleophol­
det. Afslutningsaftenen med overræk­
kelse af kursusbeviser i Globen, Lars 
Flous tale på vegne af eleverne (kan læ­
ses andet sted i årsskriftet), koret, elev­
gave til skolen. Senere festmiddag med 
elevindslag og tale fra lærernes tale til 
eleverne. Aftenen sluttede med besøg 
og hygge i de forskellige cafeér, fransk 
café, Italiensk fortovs café, Bayersk 
ølstue og Engelsk pub.

Næste formiddag var det så afsked 
og afrejse. En afsked, der trak ud og trak 
ud. Bagefter var der underligt stille på 
skolen.

Sommerens kurser, der omfattede 
Tredje alder, for mennesker i den modne 
alder, Idræt og udvikling for psykisk ud­
viklingshæmmede samt familiekurserne 
Western, Fabelagtige myter, Risk og 
frisk samt To generationer blev alle ud­
solgt og fik en meget fin evaluering af de 
deltagende kursister. Mogens Rieks 
stoppede med udgangen af juni måned 
som lærer på VIH. Med deltagelse af 
familie, lærere og øvrigt personale tog 
vi afsked med Mogens med en bevæget 
og stemningsfyldt sammenkomst på 
skolen.

Resten af sommeren var skolen stort set 
udlejet hele tiden med diverse arrange­
menter, træningslejre og kurser med 
bl.a. DBU, som en meget hyppig gæst.

Årets elevmøde var velbesøgt med ca. 
500 deltagere til aftenfesten. Mødet for­
løb som helhed godt og den efterføl­
gende evaluering har lært os, at der kun 
er nogle få ting, der skal ændres inden 
og under næste års møde. Alt i alt må vi 
konkludere, at elevmødet forløb tilfreds­
stillende. En stor tak til elevforeningens 
bestyrelse for et godt samarbejde i for­
bindelse med dette års elevmøde. 
Jubilardagens arrangement blev en suc­
ces. Det var dejligt at se det flotte frem­
møde fra de forskellige årgange. Vi hav­
de i år ændret lidt i programmet, således 
at arrangementet i Globen blev afviklet 
inden jubilarmiddagen. Det viste sig at 
være en god idé.
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Tilmeldingen til efterårsskolen var 
gået meget fint foråret og sommeren 
igennem og vi kunne derfor sige vel­
kommen til 80 glade og forventnings­
fulde elever den 17. august, tre dage ef­
ter elevmødet. Det var 30 elever mere 
budgetteret og betød, at vi måtte an­
sætte flere lærere, for at klare undervis­
ningen. I forvejen 
havde vi ansat Maja 
Slott-Tygesen til 
bl.a. at varetage og 
udvikle fagområdet 
aerobic/gymnastik. 
Sammen sin mand 
Chris vil Maja for­
søge at få liv i sko­
lens gymnastik­
hold igen. Både 
Maja og Chris har i 
mange år været 
gymnaster på Gym-
nastikhøjskolen i Ollerups elitehold.

Vi ansatte også to deltidslærere Lars 
Olesen og Jesper Dupont til at undervise 
primært i boldspil. Lars og Jesper er 
begge uddannet på Institut for Idræt, 
Odense Universitet. Sideløbende med 
undervisningen på VIH er de begge 
kontraktspillere i henholdsvis Fredericia 
FC og Århus Fremad.

Efterårsskolen har en del år været kendt 
som breddeskolen. Et kursus, hvor ele­
verne får undervisning i mange forskel­
lige idrætsgrene. På den måde oplever 
de idrættens mangfoldige aktivitetsmu­
ligheder. I dette efterår har eleverne 
yderligere kunnet vælge et hovedfag, 
som de så fik mere undervisning i og

dermed kunne fordybe sig i. 5 ud af 
6 hovedfag fik tilslutning nok til at 
de kunne oprettes. Efterårsholdet fik en 
fin start. Lærercafeen blev hurtigt over­
gået med fantasi og talent af basis­
holdene på skift. Det var nogle gode 
aftner i havestuen.

Efterårsskolen første temauge var 
friluftsugen i slutningen af septem­
ber. Her blev elevholdet delt op i 4 
mandsgrupper, der på cykel skul­
le følges ad de 60 km til Ry. Her 
fortsatte turen i kano 12 km til 
Lilleø overfor Himmelbjerget, hvor 
grupperne byggede bivuakker til 
overnatning. Primitiv overnatning, 
fælles fysiske anstrengelser, mad­
lavning og råhygge ved bålet skul­
le være med til at ryste holdet 
sammen. Vejret var delvist med os 
- også kun delvist. Kanooriente-

ringsløb i byger og til sidst regn og 
torden. En nat, hvor det ikke kun reg­
nede - nej det styrt-regnede - men også 
en tur med solskinsperioder og en aften 
med stjerneklar himmel. Naturen blev 
afprøvet med alle dens luner på årets 
friluftstur.

Hjem til højskoledagligdagen. Eleverne 
fik adgang til Internettet og forstanderen 
fandt at en brugerbetaling på 100,- kr. 
var passende. Men eleverne ville det an­
derledes og elevrådet foranstaltede en 
undersøgelse af vilkårene på samtlige 
andre idrætshøjskoler i landet. Stillet 
overfor dette grundige analysearbejde 
måtte forstanderen give sig. 
Betalingsordningen blev opgivet, og der 
blev indført en forsøgsordning med fri
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adgang til nettet resten af semesteret, 
mod at eleverne selv udformede regler 
for brug heraf. I det hele taget var der et 
positivt med og modspil fra elevrådet. 
Skolens elevgæstepriser blev ændret 
efter en konstruktiv diskussion.

Dagligdagen blev igen afbrudt af en ny 
emneuge, handicapugen. Foredrag, be­
søg på institutioner, planlægning og 
afvikling af aktiviteter for handicappede 
gav indblik og forståelse for andre livs­
vilkår end de vante og normale. Musical 
i Globen. Danish Open i Vejle Centeret 
og VIH Open i idrætshallen var nogle 
af efterårets højdepunkter i dansk bad­
minton.

Vi var allerede langt inde i oktober må­
ned. Efterårsholdet drog til Tjekkiet og 
fortsatte højskolelivet under nye rammer 
og med anderledes aktiviteter og udfor­
dringer. Det var 76 glade og trætte ele­
ver, der vendte hjem til Vejle. Glade for 
en god tur og glade for at gense VIHs 
berømte frokostbuffet, efter en uge med 
kulinariske udfordringer.

Den 1. november gik Karina Kallehauge 
på barselsorlov og Jesper Dupont og 
Lars Olesen læste Karinas skema resten 
af semesteret.

Som tidligere nævnt sagde Henning Søe 
Petersen, VIHs administrationschef gen­
nem 6 år sin stilling op, for at søge nye 
udfordringer og skolen annoncerede 
efter ny forretningsfører. Der kom 31 
ansøgninger. 6 blev indbudt til uddy­
bende samtaler, der fandt sted søndag 
den 14. november. Herefter var besty­

relsen i stand til at præsentere Leif 
Møller som VIHs nye forretningsfører.

Traditionen tro havde Nordjyllands 
Idrætshøjskole, Idrætshøjskolen i Sønder­
borg, Ålborg Sportshøjskole, Idræts­
højskolen i Århus og Vejle Idræts­
højskole sat hinanden stævne hos 
Gymnastikhøjskolen i Ollerup, der som 
værtsskole endnu engang havde ind­
budt til atletikstævne og 7.mands fod­
boldturnering. Lad mig sige det med det 
samme - det gik bedre i fodbold end i 
atletik. Eleverne var udmærket tilfredse 
med deres præstationer - og med god 
ret. Lærerne mente nok, de havde set 
det bedre - de ældste af dem forstås. 
Endnu engang et vel tilrettelagt arran­
gement fra Ollerups side og en god 
oplevelse for eleverne.

I november og december måned blev 
eleverne medinddraget i morgensam­
lingerne i Globen, således at hvert stu­
diekredshold på skift stod for en mor­
gensamling.

Redaktionen til dette årsskrift sluttede 
medio november, men tilbage i aktivi­
tetsplanen var emneuge med 
musisk/kreative dage, forældre/venne- 
dagen med ca. 400 deltagere, week­
endarrangement med aktiviteter og stor 
fest. Om søndagen blev skolens juletræ 
hentet i Nørreskoven og eftermiddagen 
gik med jule-klippe-æbleskivespisning 
samt almindelig råhygge i havestuen. 
Senere var der VM i håndbold og søn­
dag, den 12. december fik vi besøg af 
den samlede danske højskolebevæ­
gelse, der holdt generalforsamling i den



nye fællesforening. Kort efter fik vi besøg 
fra Idrætshøjskolen i Århus. Der blev 
dystet i volleyball og badminton. Alt 
imens diskuterede folketinget revision af 
højskoleloven en diskussion, der mere 
optog lærere og forstander end den 
optog eleverne. Og det er der vel ikke 
noget at sige til.

Pludselig var de der....afslutnings­
dagene. Et semester var slut for nogle, 
men for de fleste var et højskoleophold 
forbi. Et ophold jeg håber, det bliver 
værd at tænke tilbage på mange år frem 
- med glæde.

AT 3Q I EN QSIEB^X^^^

“Hvis du blev sat på en øde ø, hvad ville 
du så medbringe som den eneste ting?”

En del af os ville sikkert overveje at 
slæbe vores husalter - Tv’et - med. I 
hverdagen styres vi vel alle i større eller 
mindre grad, af hvilke programmer der 
sendes. Sådan er det... desværre... og­
så på en højskole, men dog med in­
teressante nuancer.

Efterårsholdet ‘99 har udviklet interes­
sante TV-vaner, som sikkert er meget 
karakteristiske for vores ungdomskultur: 
Vi vil have let underholdning, som vi kan 
relatere til. Vi vil have unge mennesker i 
hovedrollerne som tackler hverdagens 
problemer - uanset om de bor i “Beverly 
Hilis”, på “Melrose Place" eller isoleret 
på en øde ø i det Sydkinesiske Hav.

Verden udenfor den iscenesatte har vi 
svært ved at forholde os til. At koncen­

trere sig om næste dags aerobic-træ- 
ningsprogram, kan vise sig vigtigere end 
et finanslovsforlig på Christiansborg. 
Hvilket det egentlig også er!

Derfor ser man heller ikke højskoleelever 
kaste sig over debatsiderne i Politiken, 
da vi for øjeblikket har andre interesser; 
nemlig BT-sporten og TV Guiden. Så 
kom ikke og spørg os hvordan det gik 
med militærkuppet i Pakistan eller om 
jordskælvet i Tyrkiet.
Spørg os i stedet hvem der er sammen i 
“Hvide Løgne” eller endnu bedre; hvem 
vi tror vinder “Robinson Ekspeditionen 
1999”. Men kære læser, jeg forsikrer 
Dem om, at vi nok skal springe på ny­
hedskarrusellen igen, så snart vi tager 
afsked med VIH!
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AFSLUTNINGSTALE PA VIH
Lars Flou, Elev årgang

Afholdt i Globen d. 14/5-1999 dagen før 
afrejse.

SIKKE et forår. Verden udenfor den trods 
alt begrænsede højskoletilværelse har 
budt på adskillige avis overskrifter - den 
største er nok Kosovo problematikken - 
en konflikt, der i disse sekunder stadig 
brænder i Europas baggård. Når vi hører 
om FN og Natos rolle i verdenssamfun­
det kunne man fristes til at bagatellisere 
elevrådets arbejde, for det er jo ingen 
PET overvåget statshemmelighed, at 
vore arbejde på skoleorganisatorisk 
niveau ikke just forudsager revolutioner­
ende forfatningsændringer, men mindre 
kan efter min mening også gøre det. 
Elevrådets funktion og velbefindende 
bliver skabt af den enkeltes elevs vilje til 
at gøre en indsats for vedkommendes 
kammerater og for skolen som sådan.

Ja, så kom dagen ingen af os har set 
frem til - en dag, hvor vi skal tage afsked 
med hinanden. For nogen er det 9 
måneder i selskab med hinanden og for 
andre 4 1/2. Uanset, hvor lang tid man 
har været her, er jeg sikker på, at alle 
tager herfra med en meget fattigere 
pengepung, men med en langt rigere 
personlighed. Vi kom hertil fra vidt for­
skellige hjem, fra vidt forskellige lands­
dele og gjorde skolen i Nørreskoven til 
vort nye hjem. I morgen er det så afske- 
denstime med dette “hjem”, der på så 
kort tid har budt på så meget. Det er et 
farvel til sit værelse, et farvel til gangen, 
et farvel til havestuen - alt i alt et farvel 
til de bygninger, der rummer så mange 
dejlige oplevelser. Det er også et farvel 
til Vejle og sidst, men absolut ikke 
mindst, et farvel til lærerne. Det bliver

svært for de fleste at skulle i gang med 
andre studier, hvor lærerne underviser 
for pengenes skyld, og ikke som her, 
hvor vi har kunnet mærke I virkelig bræn­
der for det. Her på skolen er det en læ­
rerstab, der sent vil blive glemt, og det 
er med dem vi i dag tager afsked 
med ordene: “Aldrig før har så mange 
elever - kunnet takket så få lærer - for 
så meget”.

For nøjagtig 4 1/2 måned siden stod jeg 
i samme situation som nu, og skulle 
byde nye elever velkommen her på sko­
len. Dengang sagde man “nye og gamle 
elever” - noget, der heldigvis hurtigt blev 
fortid. Der gik ikke lang tid før man på 
tværs af hoved - og bifag fik skabt ven­
skaber, der forhåbentlig holder resten af 
livet. Om 50 år sidder mange af os nok 
stadig sammen og tænker tilbage på 
tiden på VIH, og alle er vel enige om, at 
de oplevelser vi fik med derfra ikke kan 
gøres op i statstilskud eller kommune­
støtte. Det er alle oplevelser, der har på­
virket os, men kun i positiv retning. Vi har 
også en del, at tage med herfra. Hvem 
husker ikke da den store flok indtog lille 
La Norma, hvem husker ikke de utrolig 
gode weekend arrangementer og café 
aftener. Det er sådanne oplevelser man 
kan tage frem om 50 år og tænke tilbage 
på foråret 1999.

I åbningstalen ønskede jeg, at havde 
man bare den mindste lyst til et arran­
gement - ja, så skulle den føres ud i 
livet. Og heldigvis blev jeg hørt. Jeg vil i 
den forbindelse gerne takke Galla­
udvalget for en uforglemmelig fest i 
lørdags. Den har skrevet sin helt egen 
historie. på grund af sin utrolige og
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imponerende planlægning. Også en tak 
til Blåbog udvalget, der har ydet et 
enormt stykke arbejde, der gør, at vi med 
jævne mellemrum kan læse om hver høj­
skole kammerat. Nu jeg er ved roserne, 
vil jeg også gerne takke alle elevrådsre­
præsentanterne, der efter min mening 
har udført et meget stort arbejde. Og lad 
os blot bruge Erik Sidenius ord til det 
afsluttende lærer/elevrådsmøde. “Aldrig 
har jeg oplevet et så aktivt elevråd med 
så stort et modspil”. Så jeg synes 
godt, at I - elevrådsrepræsentanterne - 
kan være stolte af jeres arbejde, men 
samtidig huske på, at der skulle en god 
modspiller til at gøre elevrådet stort. Og 
derfor skal de sidste rosende ord gå til 
Erik og Bent, der i den grad har været 
lyttende til, hvad der rørte sig blandt ele­
verne. Vi har haft mange gode, og til 
tider mange lange dialoger, hvor I helt 
klart har vist et stort ønske om at have 
en finger med på pulsen.

Med de arrangementer, der har været 
arrangeret i de sidste 4 1/2 måned kan 
man alt i alt sige, at det var alle de små 
indslag i hverdagen, der gjorde høj­
skolelivet stort at leve.

Desværre er det slut, men eventyret 
måtte jo have en ende. Tilværelsen i 
osteklokken kører på det sidste, og et 
kapitel i vores liv er skrevet. Men mon 
ikke alle efter dette ophold er parate til 
at skrive nye. Vi bliver nu spredt for vilde 
vinde, men jeg tror, at når vi besøger 
østens mystik, ligger i skyttegrav eller 
sortere frugter i Bilka så vil vi tænke 
tilbage på den lille skole, der har budt på 
så mange store oplevelser. Vi har som­
meren foran os - en sommer vi for­
håbentlig nyder i hinandens selskab, så 
jeg kan kun opfordre til at bruge telefo­
nen, e-mail, breve eller andet til at holde 
kontakten ved lige - alt andet vil være en 
skam. Med disse afsluttende ord vil jeg 
sige tak for nogle forrygende måneder 
med ønsket om, at der måtte komme 
mange mange flere af dem.

TAK!
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ELEVFORENINGEN

Så er årtusindet ved at rinde på hæld, og 
det er igen tid til at gøre status for elev­
foreningens arbejde i det forgangne år. Et 
år der er gået med de traditionelle arran­
gementer og selvfølgelig også et år, hvor 
vi skulle lære skolens nye forstander at 
kende, og Bent skulle lære os at kende.

Vores elevmøde gik igen i år forrygende 
med en masse feststemte mennesker 
samlet for at have en hyggelig weekend, 
som vi bestemt også fik. Der var i år 
næsten lige så mange deltagere som de 
foregående, så vi i elevforeningen var 
meget tilfredse med denne weekend.

Der er sket nogle rokeringer i elevfor­
eningen efter vores generalforsamling, 
da både Søren og Birthe gerne ville 
trappe lidt ned p.g.a. manglende tid, 
hvorfor vi fik en gammel kending ind i 
folden igen. Pia blev valgt ind i be­
styrelsen efter at have besat pladsen 
som suppleant i nogle år.

Det går heldigvis bedre med tilmelding­
erne til skolen, hvilket blandt andet skyl­
des de tidligere elever på skolen, der på 
bedste måde reklamerer for skolen de 
steder de kommer. Der har også været 
mange gode tiltag fra skolens side. Alt 
dette har resulteret i en støt fremgang, 
der forhåbentlig fortsætter.

Vi vil fra elevforeningens side sige tak 
til dem der har hjulpet os i årets løb, og 
vil da gerne opfordre til, at hvis der er 
nogle, som går og gerne vil give en hånd 
med til forskellige arrangementer, er de 
velkommen til at kontakte en fra elev­
foreningen, da vi altid kan bruge en 
ekstra hånd i ny og næ.

Vi vil ønske alle et godt nytår og på gen­
syn i det nye årtusinde.
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AgGANGSJUBIlÆUNX

Vejle Idrætshøjskole inviterer alle tid­
ligere elever fra følgende Årgange til år­
gangsjubilæum: Fredag den 11. august 
2000 kl. 18.30

1944/45 & 1945 55 År

1949/50 & 1950 50 År

1954/55 & 1955 45 År

1959/60 & 1960 40 År

1964/65 & 1965 35 År

1969/70 30 År

1974/75 25 År

1979/80 20 År

1989/90 10 År

Elevmødet
Lørdag - Søndag 
den 12. og 13. august 2000

Programmet udsendes i løbet af maj 
måned til alle medlemmer.

Tilmelding sker ved indbetaling til

Carsten Lang Petersen
Vindingvej 28 C
7100 Vejle 
tlf. 7572 4676

Få kontakt med det gamle netværk, 
for at få så mange tidligere elever til at 
komme tilbage til deres gamle højskole.

Ring til Morten Jørgensen tlf. 9826 0573 
og forhør nærmere om adresser på 
tidligere elever.

Tilmeldingen sker til:
Carsten Lang Petersen
Vindingvej 28 C
7100 Vejle 
telf. 7572 4676

Der udsendes skriftlig invitation i juni 
måned til de jubilarer vi har i kartoteket.
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ELEVFORENINGENS 3ESTYRELSE

Formand Årgangsrepræsentanter
Morten Jørgensen Jan Buur Frederiksen
Ajstrupvej 42, Ajstrup Vadgårdsvej 10
9381 Sulsted 6830 Nørre Nebel
9826 0573 7528 8522

Næstformand Kirsten Mikkelsen
Thomas Beck Larsen Randersvej 33,3 tv.
Søgade 6 D 8200 århus N
8000 Århus C 8616 7378
8612 4156 3811 1898

Kasserer Medlem
Carsten Lang Petersen Pia Rask
Vindingvej 28 C Skovhaven 91
7100 Vejle 5320Agedrup
7572 4676 6610 7113

Sekretær Agentfestkoordinator
Gitte W. Christensen Claus Fisker Petersen
Falkoner AIIÉ 53,2 -213 Lille Set. Pederstræde 2 B,1
2000 Frederiksberg C 8800 Viborg
3811 1898 8662 5577
Medlem 
Pia Rask Suppleanter
Skovhaven 91 Søren Vestergaard
5320 Agedrup Fasanvej 5 st. th.
6610 7113 9700 Brønderslev

4073 9867 
Agentfestkoordinator 
Claus Fisker Petersen Birthe Vangsgaard Gade
Lille Set. Pederstræde 2 B,1 årbækvej 6, Koldby
8800 Viborg 7752 Snedsted
8662 5577 9793 6831

Suppleanter Årgangsrepræsentanter
Søren Vestergaard Jan Buur Frederiksen
Fasanvej 5 st. th. Vadgårdsvej 10
9700 Brønderslev 6830 Nørre Nebel
4073 9867 7528 8522

Birthe Vangsgaard Gade Kirsten Mikkelsen
årbækvej 6, Koldby Randersvej 33,3 tv.
7752 Snedsted 8200 århus N
9793 6831 8616 7378
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LANGT HØJSKOLELIV

Fredag den 18. juni tog VIH afsked med 
Mogens Rieks og hans familie ved en 
reception i spisesalen.

Mogens blev ansat på DJI den 1. august 
1976 og arbejdede på højskolen i næs­
ten 23 år.

Det blev en periode i højskolens og 
Mogens’ liv, som blev markant og skel­
sættende på mange måder. Mogens 
forestod - som det hed - undervisning­
en i volleyball, andre boldspil og ud­
viklede om nogen friluftsliv som fag på 
DJI, ligesom han udrettede et stort og 
uegennyttigt arbejde for at etablere den 
såkaldte animateuruddannelse.

I de senere år udviklede han med stor 
indsigt valgfaget video. Et halvt års orlov 
blev blandt andet tilbragt på TV 2 for at 
lære mediet rigtigt at kende, og det blev 
et kendskab som blandt andet resul­
terede i en velkomponeret jubilæumsfilm 
i anledning af DJI’s 50-års jubilæum i 
1992.

På kortkursusområdet var han en af 
initiativtagerne til de legendariske 3. 
alder-kurser, hvor han var en uforlignelig 
tur-guide på udflugterne. En stor forbe­
redelse krydret med en brændende 
interesse for historie gjorde disse ture til 
noget ganske særligt. Det var højskole­
arbejde af høj klasse.

I mange år stod Mogens i spidsen for 
vinterrejserne til Norge og bidrog via sine 
gode forbindelser på Beitostølen til vel­
gennemførte og udbytterige ture. 
Kollegialt udførte Mogens et meget stort 
arbejde ved tilrettelæggelsen og gen-

Jørn Richter, Bent Serup

nemførelsen af en uforglemmelig studie­
tur til Kina i 1979. Med sin musikalitet og 
store praktiske sans samt et facetteret 
organisationstalent har Mogens været 
et godt aktiv for DJI/VlH’s højskoleliv i 
hele sin ansættelsesperiode.

Sammen med Pylle skabte Mogens 
nogle varme og dejlige rammer for sam­
vær i deres hjem, noget som kollegerne 
i årenes løb nød godt af i mange 
sammenhænge.

Den 1. august 1999 påbegyndte 
Mogens et nyt arbejdsliv som konsulent 
i Ældresagen.
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STRØTANKE» FRA EN NYBEGYNDER_______
Maja Slot-Tygesen

- Vil du tænde må du brænde.

Efteråret har meldt sin ankomst og de 
gyldne farver på bladene lyser op og 
minder os om, at inden længe bliver 
landskabet dækket af sne og så er det 
jul. Forestil dig en smuk vinterdag, hvor 
der er gang i pejsen, og hvor mormor 
serverer en blanding af varm hjemme­
lavet glbgg og julesmåkager. Det oser 
af råhygge, tiden driver stille forbi, og 
ingen har travlt. Billedsproget kan kun 
svagt give et signalement af en sådan 
begivenhed, da det skal opleves. 
Ligeledes er det svært at sætte ord 
på VIH’s verden, da det jo er en livets 
skole, der skal LEVES!

Men den mulighed blev indfriet, da jeg 
den 1/8-99 tiltrådte stillingen som ny­
ansat gymnastik- og aerobiclærer på 
Vejle Idrætshøjskole. Som tidligere 
OD'er (Ollerup Delingsfører) havde høj­
skolen allerede en plads i mit hjerte, og 
efter 3 år som gymnastiklærer på Ågård 
Ungdomsskole kom udfordringen. Nyt 
hjem, nye kollegaer, ny skole, nye rutiner, 
ja et helt nyt liv begyndte for min familie 
og mig.

De fleste unge i dag søger individuel 
faglig udfordring og tendensen er, at de 
mere og mere søger at være sammen for 
at dyrke DERES idræt. Der er ikke så stor 
forståelse for at lære noget om andres 
vilkår og holdninger. Højskolen giver 
mulighed for at man kan dyrke sin krop, 
og dermed bruge idrætten som middel 
til at være sammen. For denne skoleform 
gælder det samværet først. Selvfølgelig 
kan den ene sætning “at dyrke idræt for 
at være sammen" ikke leve uden den

anden del “at være sammen for at dyrke 
idræt”, for hvis vi ikke stræber mod den 
perfekte kropsudfoldelse, mister vi 
fascinationen, dermed interessen og vi 
opnår hverken resultat, teknik eller men­
neskelighed. Højskolen giver eleverne 
mulighed for at dyrke idræt for at være 
sammen.

Forståelse og opdragelse til det hele og 
værdige menneske, som mennesket al­
drig endeligt når, men som det uendeligt 
må stræbe efter udtrykkes måske bedst 
ved Grundtvigs ord: VIL DU TÆNDE MÅ 
DU BRÆNDE. Med ordet udtrykkes den 
grundtanke, at den, der ikke brænder for 
noget større, den der kun brænder for 
sig selv, brænder - ud. Den, der ikke ser 
sin livsgerning i idealets lys, mister ret­
ning og fortaber sansen til at orientere 
sig, og det ender i det holdningsløse. 
Højskolen formår at frigive energier og 
ressourcer samtidig med at nye videns­
felter inddrages og erobres. Den evige 
glød giver mennesket mulighed for per­
sonlig frihed, begejstring og skaberevne.

Jeg havde en forventning om at 
sammenholdet og samværet mellem 
elever og kollegaer ville være en væ­
sentlig grobund for at opnå de mål, der 
bliver sat både menneskeligt og fagligt, 
og den forventning er bestemt indfriet. 
Det er lærerigt og inspirerende, og jeg 
glæder mig til det liv, der endnu skal 
(op)leves her på VIH.

Kærlig hilsen 
Maja Slot-Tygesen
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MINDER QN\ EN SVUNDEN TID
Jørn Richter

EN ØDE 0
Robinson vor.
Du som er på TV.
Giv os i dag 
vor daglige dosis. 
Led os ikke i tænksomhed, 
men fri os fra det ægte, 
thi dit er riget, 
magten og æren - 
i evighed 
pseudo.

VERDEN ER SÅ 
STOR, SÅ STOR
Jeg ser på spisesedlen 
“Helena fik en dreng” 
og føler mig 
både alene og uvidende, 
da jeg ikke aner 
hvem nogen af dem er.

BARNETRO
Og jeg som gik der og troede, 
at Robinson var en mand, 
som blev bange, 
da han fik øje på 
et par andre fodspor 
end sine egne.
Det rystede Robinson.

Jeg husker ikke dagen, 
da det skete, 
men jeg ved med sikkerhed, 
at det var Fredag, 
der satte sporene.

Nu har jeg så på TV 
set Robinson 
som en dårlig 
tegne-klippe-klistre-figur 
som ikke engang 
kan sætte sine 
egne fodspor.
Det ryster mig 
i troen.
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KON\ OG SE
Kom og se, kom og se 
virkeligheden på TV. 
Engang sagde man farveller - 
nu det andre ting der tæller.

Kan du kaste langt med kokosnødder, 
lave palmegrød med dine fødder 
eller andre hylesjove TV-lege 
for eksempel bøvse som en reje 
eller sige noget sludder helt alvorligt 
uden at det lyder sådan rigtig dårligt?

Kom og se, kom og se 
virkeligheden på TV. 
Her skraber man sig let til millioner 
uden særlige buk og skrabe-kvalifikationer.

Jeg har vundet Lykkehjulet mange gange 
og kan nynne alle Keld og Hilda’s sange. 
Og hos hende der Synnøve 
si’r de både prut og røve.
Det er bar* så skide fedt at sige 
- man må osse godt som pige.

Kom og se, kom og se 
virkeligheden på TV.
Kan du nævne farven på din mosters hår, 
får du betalt din skat i treogtyve år.

Mon der er den samme, store susen, 
når vi starter på et nyt årtusen?
Mon vor hverdag osse hver dag 
bli’r en rigtig Peter Kær-dag, 
som vi alle elsker højt 
lige fra Hundested til Løjt?



Bent Serup

Den 8. til 10. august var Vejle Idræts­
højskoles lærergruppe samlet til et 
2 dages “Visions- og målsætnings­
seminar” i et lånt sommerhus på Als.

Her blev bl.a. drøftet hvilke idrætsfag og 
kulturfag vi fremover skal satse på. Der 
blev drøftet kursusstruktur i de lange 
højskolekurser. Vi diskuterede vilkår og 
muligheder mht. det pædagogiske 
arbejde, der ligger udover undervisning­
en - det såkaldte højskolearbejde og der 
blev drøftet kortkursusvirksomhed samt 
muligheden for at udbyde kortere kurser 
til andre målgrupper end de helt unge.

Det opfølgende arbejde på visions­
dagene har efterfølgende været et fast 
punkt på lærernes månedlige aften­
møde, og vil nok fortsat være det en rum 
tid endnu.

Ungdomsårgange bliver fortsat mindre 
de næste 3 år. Derfor kan vi ikke for­
vente, at elevtallet vil stige - snarere det 
modsatte. Spørgsmålet er så, om vi skal 
sidde med hænderne i skødet og afven­
te situationen - eller om vi skal gå i 
offensiven og finde nye veje.

Vi har valgt det sidste - at gå nye veje, 
men vi er også klar over, at vi skal tænke 
utraditionelt og måske indgå i nye 
alliancer og samarbejdsrelationer. Det 
er muligt, at vi skal tage tidligere for­
kastede ideer op igen - pudse dem af 
- og afprøve dem på ny.

Hvad har vi så gjort i 1999 ?

Markedsføring.
Vi har forstærket vores markedsføring. 
I samarbejde med firmaet “datagraf” 
i Auning har vi fået udarbejdet en ny sko­
lebrochure, som rent ud sagt - går “lige 
ind” hos de unge. Brochuren blev færdig 
i august måned, og ved udgangen af året 
er mellem 1500 og 2000 eksemplarer i 
omløb blandt unge mennesker. De 1500 
alene ifbm. “Uddannelseskaravanen”, 
der i løbet af 100 dage kom rundt på ca. 
100 gymnasier og handelsskoler. VIH 
delte på uddannelseskaravanen stand 
med 7 andre idrætshøjskoler. En stor tak 
til de mange gamle elever, der hjalp os 
med at bemande standen.

Vi delte desuden stand med Gerlev 
Idrætshøjskole på uddannelsesmessen i 
Frederiksborghallen i november og vi har 
tegnet et fællessponsorat med idræts­
højskolerne i Nordjylland Idrætshøj­
skole, Idrætshøjskolen i Århus, Den 
midtvestjyske Idrætshøjskole og Idræts­
højskolen i Sønderborg gående på at på­
klæde Jysk Håndboldforbunds forskelli­
ge ungdomhold med spillertøj mod at 
blive synliggjort på såvel spillertøj som i 
de forskellige idrætshaller, og mod at få
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lagt flere af unionens aktiviteter ud på 
de medvirkende skoler.

Træner- og lederuddannelse
Vi har sammen med Nordjyllands 
Idrætshøjskole, Den midtvestjyske 
Idrætshøjskole og Idrætshøjskolen i 
Århus haft møde med Danmarks Idræts­
forbund, for bl.a. at drøfte mulige sam­
arbejdsrelationer omkring uddannelse 
af trænere og ledere til foreninger og 
klubber.

Vi mener, at specielt idrætshøjskolerne 
har en forpligtelse til at medvirke ved ud­
dannelse af kommende ledere og træ­
nere til landets mange idrætsforeninger 
og vi samarbejder gerne med de 
idrætsorganisationerne og idrætsfor­
bundene omkring løsning af denne op­
gave. Vi er også klar til at indgå i for­
skellige former for udviklingsprojekter, 
der kan komme det frivillige foreningsliv 
til gavn.

Vi er enige med DGI's formand Leif 
Mikkelsen, når han i sin beretning til 
DGI's årsmødet skriver: “Højskolen kan 
nemlig noget, når den er allerbedst. Den 
kan for eksempel give mod, myndighed 
og et dannelsesmæssigt spark til den 
enkelte elev, så han eller hun tager 
springet fra det individuelle til det sam­
fundsmæssige engagement “

Vi er tilgengæld uenige, når Leif 
Mikkelsen i en efterfølgende kommentar 
opfordrer idrætshøjskolerne til at vælge 
side for DIF eller DGI. På Vejle Idræts-

højskole driver vi ikke organisations­
politik, her driver vi højskole. Vi er be­
vidste om vort ansvar overfor det dan­
ske foreningsliv og som sagt klar til at 
samarbejde om løsning af konkrete op­
gaver. I øvrigt må man sige, at idrætten 
foregår i foreningerne og ikke i organi­
sationerne og at de fleste foreninger er 
organiseret under såvel DGI som DIF, når 
det kommer til stykket.

Samarbejde i Vejle Amt
VIH har taget initiativ til et samarbejde 
mellem højskolerne i Vejle amt. Indtil nu 
har dette samarbejde udmøntet sig i 
konkrete planer om at afvikle et koordi­
neret ugekursus for erhvervsaktive i sep­
tember måned 2000. Det er vort mål, at 
ca. 150 erhvervsaktive skal på højskole­
kursus samtidig på amtets højskoler sam­
men med de elever, der på det pågæl­
dende tidspunkt går på skolerne. Ideen er, 
at alle i løbet af ugen arbejder med sam­
me tema, f.eks. ungdomskultur, men ud 
fra den enkeltes skole fagprofil. På VIH 
altså det kropslige.

International klasse 
og parallel kursusvirksomhed 
Endelig har vi iværksat udvalgsarbejder 
i lærergruppen m.h.p. muligheden for at 
oprette international klasse på skolen 
samt udarbejde ideer til nye kortere kur­
susforløb, der kan afvikles parallelt med 
de lange kurser.



ipa/ETSKuasea afholdt i 1999___
Unioner - Forbund og Foreninger

Vejle Idrætsforening Atletikforeningen Træningsaftener
Vejle Golf Club T-DK træningssamlinger
Dansk Automobil Sports Union T-DK træningssamlinger
Dansk Sejlunion Ungdomstrænerkurser
DBU uddannelsesafdelingen Instruktør og trænerkurser
DBU herrer & damer T-DK træningssamlinger
DBU Fodbolddommerkurser
DBU Unionsstævne U/15 & U/16
DIF Instruktørkurser
JBU region 3 Instruktørkurser
Dansk Idrætslærerforening Sommerkursus
DHIF Trænerkurser
Dansk Taekwondo Forbund T-DK træningssamlinger
Dansk Taekwondo Forbund Instruktørkurser
Dansk Golf Union T-DK træningssamlinger
DGI Vejle Amt Gymnastikkurser
Danmarks Gymnastik Forbund Instruktørkurser
Dansk Træner Union Generalforsamlingskursus
Hjørring IF Træningsophold
Dansk Håndbold Forbund Instruktørkurser
DIF Rekruteringskursus
Brøndby IF Træningsophold
Dansk Svæveflyver Union Møder
Dansk Triathlon Forbund Instruktørkursus
Lemvig GF Træningsophold
Dansk Bueskytte Forbund Møder
Dansk Cycle Union T-DK træningssamlinger
TRIM Lederkurser
Dansk Kano og kajakforbund Årsmøde
Dansk Tennis Forbund Kurser i banepleje
Fredensborg IF Træningsophold
IF Fløng Træningsophold
Dansk Hockey Union T-DK træningssamlinger
Dansk Hockey Union Ungdomssommerlejr
DAI/DGF Ældreinstruktørkurser
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Gymnasieskolernes Idrætslærerforening Generalforsamlingskursus 
Dansk Judo Union Repræsentantskabsmøde
DIF/DAI Idrætsfestival for Sindslidende
Højskoledage Aktive pensionister i Vejle Amt
Ålborg Karateskole Sommerlejr
Dansk Skytteunion Møder
DSDT Kursus for danselærer
AB A/S Træningsophold
Dansk Sportsdanserforbund Sommerlejr
DOF Danseweekend
Dansk Trampolin Forbund Instruktørkurser
Dansk Badminton Forbund Møder
Ravsted Håndboldklub Træningsophold
FMI/DFIF DAI Seniorsports Konference
Danmarks Motor Union Møder
Dansk Floorball Union Breddeseminar
Dansk Cricket Forbund Ungdomslederkursus
Dansk Atletik Forbund Instruktørkursus
Institut for Idræt og Biomekanik Idrættens Træner-Akademi



FOgAgSHOLDET 1999

Asbjørn A. Aaresen, Jyllinge 
Jakob Agesen, Bedsted 
Jens Alsted, Århus 
Christoffer Andersen, Århus 
Jesper L. Andersen, Gjøl 
Sonja Andersen, Skive 
Jakob Arfelt, Skanderborg 
Karina Bertelsen, Vejle 
Christian Birger-Chr., Århus 
Louise Bruce, Amager 
Jakob Christensen, Odense 
Natasja Christensen, Ballerup 
Søren Didriksen, Randers 
Sanne Ebbesen, Skødstrup 
Lars Flou, v. Hassing 
Signe Flyvbjerg, Næstved 
Ditte Frederiksen, Vedbæk 
Jan B. Frederiksen, Nr. Nebel 
Stefan Frischmuth, Vejen 
Mette Gade, Gistrup 
Ölafur Gislason, Island 
Anne-Mette Gottlieb, Kokkedal 
Anja David Greve, Aabenraa 
Jacob Haak, Ringsted 
Silke Habermann, Berling 
Christian Hammer, Odense 
Casper B. Hansen, Lystrup 
Jakob Holt Hansen, Kolding 
Jens Hansen, Varde 
Leif Henning Hansen, Vejle 
Louise K. Hansen, København 
Morten Hansen, Gladsaxe 
Mikkel Harboe, Skælskør 
Laila Heilmann, Nuuk 
Dorte Iversen, Thisted 
Julie Nybo Jacobsen, Hobro 
Mette Jakobsen, Fredericia 
Peter Jakobsen, Kolding 
Camilla B. Jensen, Århus

Camilla H. Jensen, Slagelse 
Christian Jensen, Svinninge 
Dan I. Jensen, Albertslund 
Jane K. Jensen, Varde 
Maiken K. Jensen, Bogense 
Maria Kluver Jensen, Tølløse 
Peter Jensen, Nexø 
Mikkel Jersin, Århus, 
Anne-Louise Johansen, Dragør 
Grete Jørgensen, Tandslet 
Minnie Kjær, Hvidovre 
Anders Kjærgaard, Sevel 
Jesper Kjærsgaard, København 
Henrik Kløverpris, Hillerslev 
Camilla Knudsen, Aalborg 
Daniel S. Knoblauch, København 
René L. Kristensen, Harlev 
Rie Kristensen, Østermarie 
Jesper Krog, Christiansfeld 
Lise Lange, Malling 
Carsten Larsen, Silkeborg 
Esben Larsen, Nykøbing M. 
Dorte Lind, USA
Louise Lysemose, Haderslev 
Mark Lovenstein, Brønshøj 
Claus S. Madsen, Ulfborg 
Jacob H. Madsen, Odense 
Sofus Madsen, Bogense 
Peter Matzen, Lintrup 
Kirsten F. Mikkelsen, Mommen 
Fie Møller, Grenaa
Thea Louise Møller, Randers 
Birgitte Nielsen, Gråsten 
Jacob Bak Nielsen, Kibæk 
Jakob S. Nielsen, Bramming 
Kim Krogh Nielsen, Skjern 
Søren Due Nielsen, Ry 
Tine S. Nielsen, København 
Klaus Nissen, Jernved
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Louise Nordentoft, Thisted 
Kim Nørbjerg, Vestervig 
Caroline Okholm, Esbjerg 
Louise Ottosen, Tølløse 
Jeppe Pedersen, Hammerum 
Kenneth Pedersen, Glamsbjerg 
Kirstine Pedersen, Skanderborg 
Mads M. Pedersen, Bogø 
Rasmus Bak, Bisserup 
Allan Pieler, Nr. Aaby 
Pelle Pilgaard, Todbjerg 
Christian Pursche, Herlev 
Mia Quorp, St. Heddinge 
Camilla Randrup, Frederikshavn 
Camilla Rasmussen, Middelfart 
Martin Rasmussen, Gentofte 
Sabrina Rasmussen, Nakskov 
Peter Sandholt, Kolding 
Peter Sauer, Odder 
Kristian K. Schwarz, Aalborg 
Muharrem Secilmis, Næstved 
Peter Sidelmann, Fanø 
Karoline Skovsgaard, Brønderslev 
Morten Sprogø, Århus 
Julius Stach, Århus 
Camilla Sørensen, Århus 
Poul Thomsen, Tinghøj 
Nicolai Thygesen, Fårup 
Jonas Turman, Åkirkeby 
Lotte Thyssen, Skærbæk 
Thomas Winkel, Hillerød



EFTERAgSHOLDET 1999_________________
Turgay Abat, Værløse 
Lene Andersen, Sønderborg 
Matilde Andreassen, Århus 
Claus Basse, Bruxelles 
Helle Bech-Jensen, St. Heddinge 
Bonnie Christensen, Pandrup 
Trine Christensen, Hundested 
Julie Christiansen, Vanløse 
Tina Dyssekilde, Vejle 
Jacob Roed Frandsen, Århus 
Ditte Kie Gissel, Skanderborg 
Anja Malene Hansen, Slagelse 
Anne Sofie Hansen, Hjørring 
Berit Hansen, Brøndby 
Finn Hansen, Hvalsø 
Henrik Hansen, Sønderborg 
Lene Kastberg Hansen, Skovlunde 
Martin Bille Hansen, Helsinge 
Mie Hansen, Kalundborg 
Rikke Hansen, Frederiksværk 
Anja Hjort, Varde 
Christian Horneman, Odense 
Mette Jakobsen, Fredericia 
Rasmus Jakobsen, Århus 
Jesper Steen Jensen, Taastrup 
Jonas Evers Jensen, Århus 
Kenny Jensen, Handewitt 
Lenah Jensen, Rønne 
Teis Holmsted, Odense 
Britt Jeppesen, Horsens 
Klaus Jepsen, Mellerup 
Daniel Jespersen, Højbjerg 
Sigridur B. Jonsdottir, Island 
Anders Josefsen, Brønderslev 
Tine Karlsen, Hjørring 
Gitte Holm Kjær, København 
Kristina Klavsen, Tranbjerg 
Sanne Knudsen, Bredebro 
Jane Kristiansen, Brørup 
Gudrun I. Lågabø, Vagur

Trine Mogensen, Odense 
Casper Møller, Frederiksberg 
Asbjørn Nattestad, Torshavn 
Christian Nielsen, Alslev 
Dennis Nielsen, Viborg 
Dorthe V. Nielsen, Hjørring 
Louise Nielsen, Silkeborg 
Peter Küster Nielsen, Frederikshavn 
Rasmus S. Nielsen, Grenå 
Karina Mose Olsen, Esbjerg 
Lars Olsen, Hundested 
Malene Mårtens Olsen, Odense 
Martin Olsen, Hammer Torup 
Charlotte Pawlowski, Esbjerg 
Margit Wedel Pedersen, Bogense 
Peter H.B. Petersen, Ringe 
Trine Hem Petersen, Nyborg 
Morten Placing, Holte 
Erik Ropperud, Gedved 
Bettina Rasmussen, Aalborg 
Anne Mette Rossen, Kruså 
Rikke Ruby, Holsted
Mads Schmidt-Andersen, Sulsted 
Frederik Silbye, Lejre 
Mette Skaaning, København 
Camilla Steensborg, Viby J. 
Satra Stubgaard, Odense 
Anders B. Sørensen, Assens 
Niels Henrik Sørensen, 0. Assels 
Ninna S.R. Sørensen, Grindsted 
Tinna Sørensen, Randers 
Lisa Thomsen, Frederikshavn 
Maria Thomsen, Frederikshavn 
Marlene Thomsen, Brønderslev 
Sven Thomsen, Middelfart 
Ida Marie Thorsen, København 
Morten Thullesen, Dianalund 
Anders Thøgersen, Frederiksberg 
Signe Ussing-Jepsen, Horsens
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BESTYRELSE OG ANSATTE PÅ VIH

Vejle Idrætshøjskoles bestyrelse
Poul Grejs Petersen, formand
Niels henning Broch-Mikkelsen, 
næstformand
Ib From, bestyrelsesmedlem
Allan Jahnsen, bestyrelsesmedlem 
Henning Rasmussen, bestyrelsesmedlem

Bent Serup, forstander.

Administration
Leif Møller, forretningsfører
Gunhild Mortensen

Kursuscenter
Marie Lisby, kursusinsprktør.
Eva Lauritzen
Rita Kølbeck
Ruth Pedersen

Køkken
Maja Overgaard, økonoma
Karen Troelsen
Else Marie Germansen
Nanna Hummel
Jeanette Ejsing Blaabjerg Jensen
Lena Nielsen
Hanne Nørr
Ilona Schøler
Britta Skytte Wilhelmsen
Vivi Kessler
Mathilde Vestergaard Grosbø
Anette Kloster
Nina Knudsen
Vivi Kristiansen
Valli Nissen
Lene Simonsen
Kimmie Dahl
Sørensen
Rung-Arun Thaengthonglong
Louise Topp
Anni Johansen
Anne Grethe Mikkelsen

Rengøring
Anna Greta Sørensen, rengøringsleder 
Marianne Andersen
Hanna Jensen
Stine Knudsen
Pia Salling Sørensen
Anne Marie Sørensen
Kaj Sørensen

Pedeller
Niels Bech Kristensen
Jørn Rathleff
Aage Nørbo Sørensen
Jørn Ousen Christensen
Erik Hansen
Sigfred Storgaard
Lars Uhre Buch

Lærerstab
Torben Espersen
Henrik Niebuhr
Carsten Rasmussen
Jørn Richter
Erik Sidenius
Karina Kallehauge Thomsen
Inge Kjærullf Torp
Gustav Wenneberg
Maja Sloth-Tygesen
Jesper Dupont
Lars Olesen
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LANGE KURSE»

EFTESASET 2000
18 uger: 17. aug.-21. dec.

Hovedfag:
Aerobic, Badminton, Basketball, 
Håndbold, Fodbold og Volleyball.

Andre fag:

Atletik, Boldspil, Fysisk træning, 
Springgymnastik, Trampolin, 
Windsurfing/svømning

Appetizer:
Boksning, Bueskydning, Kajak, 
Pistolskydning, Taekwondo, Mountain­
bike, Golf, Klatring, Udspring.

Kanotur på Gudenåen, Handicapuge 
og Wildlife-uge i Tjekkiet.

FOSÅSET 200)
19 uger: 7. jan.-19. maj

Hovedfag:
Aerobic, Badminton, Basketball, 
Håndbold, Fodbold og Volleyball.

Bifag:
Folkeidræt, Idræt & børn, Idræt & 
sundhed, Friluftsliv, Triatlon, Atletik, 
Hockey & floorball, Taekwondo, 
Svømning, Bordtennis & shorttennis, 
Spring.

Idrætspsykologi & Idrætsfysiologi. 
Alpin og Telemarkski i Norge.

VALGFAG
Dans, Foto & video, Kor, Læder & 
skind, Musical, Tekstil & 
design og Teater & drama.

KULTURFAG
Filosofi, Film, Litteratur, Foredrag, Sang 
& musik, Psykologi, Morgensamling.
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KQgTE Kuasea

3. alder:
“Sved på panden - ryk i sjælen”.
4. juni-10.juni,
11. juni-17. juni,
4. juni-17.juni
Fra 45 år og op efter. Idræt for alle.
Højt aktivitetsniveau.
Hemmelige gæster, udflugter, debat, 
viser, sang og musik.

“To generationer spiller op” 
og “Risk og frisk”.
Familiekurser 2. juli-8. juli 
og 9. juli-15. juli.
Teenager og far eller mor.
Udfordringer mellem generationer. 
Kampen/legen/festen, styrker samvret. 
Fælles oplevelser.

“Eventyr adventure”.
Familiekursus 9. juli-15. juli.
Den store leg. Den store fortælling.
Syv magiske kort i syv fortryllende 
dage. Dans, spring, bold, vand, skov, 
kano, teater og spil.

“Western - skud fra hoften”.
Familiekursus 16. juli-22. juli.
Scenen er sat til spil, kamp og stunt - 
krudt, kugler og kujoner. Adventure 
ture, dans, ridning, spring, kano, bue, 
pil og bold.
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Årsskriftet er udgivet i et samarbejde mellem Vejle Idrætshøjskole og elevforeningen.

I redaktionen Bent Serup (ansvarshavende), Gustav Wenneberg og Pia Rask.
Meninger, der fremføres i de enkelt artikler, behøver ikke nødvendigvis at dække skolens synspunkter.




